



RAN-1905000102040001

F. Y. LL. B. (Sem. - II) Examination October - 2025
Environmental Law

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book.
- (2) Do not change question numbers.
- (3) Discuss appropriate Case-law & illustrations in support of answers.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર. 1.** પર્યાવરણ પ્રદૂષણનો અર્થ સમજાવી તેના કારણો અને પરિબળોની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
આંતરરાષ્ટ્રીય ક્ષેત્રે પર્યાવરણ કાયદાનો વિકાસ ચર્ચો.
- પ્ર. 2.** ભારતીય બંધારણના 42માં સુધારા પહેલાની પરિસ્થિતિ અને સુધારા પછીના પર્યાવરણ સુરક્ષા અંગેના ન્યાયિક અભિગમની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ ઉપદ્રવ દૂર કરવાની સત્તાની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 3.** પર્યાવરણ સુરક્ષા ધારો, 1986 અન્વયે ઉદ્દેશ્ય અને મુખ્ય લક્ષણોની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
જાહેર જવાબદારી વિમા ધારો, 1991 હેઠળ સમજાવો.
1. રાહતના હક્ક દાવા માટે અરજી 2. રાહતનો ફેસલો
- પ્ર. 4.** પાણી (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો, 1974 હેઠળ કેન્દ્રીય બોર્ડની રચના અને તેના કાર્યો જણાવો. (14)
અથવા
પાણી (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો, 1974 હેઠળ સમજાવો.
1. નમૂનો લેવાની રીત 2. પ્રવેશ અને તપાસ કરવાની સત્તા
- પ્ર. 5.** હવા પ્રદૂષણની વ્યાખ્યા આપી હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો, 1981 હેઠળ હવા પ્રદૂષણ અટકાવવા માટેના અગત્યના પ્રબંધોની ચર્ચા કરો. (14)
અથવા
હવા (પ્રદૂષણ નિવારણ અને નિયંત્રણ) ધારો, 1981 હેઠળ ફંડ, હિસાબો અને ઓડિટ અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો.
- પ્ર. 6.** ભારતીય વન ધારો, 1927 અન્વયે રક્ષિત વનો માટે નિયમો કરવાની સત્તા અને પ્રતિબંધિત કાર્ય માટે ક્ષિક્ષાની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. (14)

અથવા

ભારતીય વન્યપ્રાણી (સંરક્ષણ) ધારો, 1972 માં વન્ય પ્રાણીઓના શિકાર કરવા અંગેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

- પ્ર. 7. ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (16)
1. પ્રદુષણકર્તા ચુકવે સિદ્ધાંત
 2. રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન
 3. વન અધિકારીની સત્તાઓ
 4. મૃગચિન્હ

ENGLISH VERSION

- Q. 1. Explain meaning of Environment pollution and discuss reasons and factors of Environment pollution. (14)
- OR**
- Q. 1. Discuss the international development of Environmental legislation.
- Q. 2. Discuss the condition before 42nd amendment in constitution of India and discuss judicial approach to protect environment after 42nd amendments. (14)
- OR**
- Q. 2. Discuss the power to abate the 'Nuisance' under the Bharatiya Nagrik Suraksha Sanhita-2023
- Q. 3. Discuss the object and salient features of the Environment (Protection) Act-1986. (14)
- OR**
- Q. 3. Explain under the Public Liability Insurance Act-1991
1. Application for the claim for relief
 2. Award of Relief
- Q. 4. Describe the constitution and functions of Central Board under the Water (Prevention and control of pollution) Act-1974. (14)
- OR**
- Q. 4. Explain under the Water (Prevention and control of pollution) Act-1974.
1. Procedure to take Samples.
 2. Power to entry and inspection
- Q. 5. Define Air pollution and discuss the important provisions to prevent air pollution under the Air (Prevention and control of pollution) Act-1981. (14)
- OR**
- Q. 5. State the provision regarding fund, accounts and audit under the Air (Prevention and control of pollution) Act-1981.
- Q. 6. Discuss the provision under the Indian Forest Act-1927 regarding the power to make rules for protected forest and punishment for prohibited work in protected forest. (14)
- OR**
- Q. 6. Explain the provisions regarding hunting under the Wild Life(Protection) Act-1972
- Q. 7. Write short Note (Any Two) (16)
1. Polluter pay principle
 2. National Park
 3. Power of forest officer
 4. Trophy